
REGISTRO GENERALE N. 2276 del 07/12/2018 

 

CITTA' DI PORTO SAN GIORGIO 
SETTORE SERVIZI ECONOMICI E FINANZIARI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2276 del 07/12/2018 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
PROPOSTA N. 2741 del 06/12/2018 

 
OGGETTO: INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA ORGANO DI REVISIONE 2018 
 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 
adotta la seguente determinazione 

 
PREMESSO che: 

- con deliberazione n. 248 del 23.11.2017, successivamente modificata ed integrata  con 

G.C. 276 del 21.12.2017 e n. 64 del 20/03/2018, la Giunta Comunale ha approvato la 

dotazione organica apportando altresì parziali modifiche alla struttura organizzativa 

dell’ente; 

- con Decreto del Sindaco n.1 del 29/01/2018 sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali a far 

data dal 1.2.2018; 

- ai sensi del predetto decreto sindacale alla sottoscritta è stato conferito l’incarico 

dirigenziale deI IV settore “Servizi economici e finanziari” sino al 31/01/2021; 

 

Rilevato che: 

- con deliberazione di C.C. n. 22 del 13/03/2018, esecutiva ai sensi di legge, sono stati 

approvati il bilancio di previsione 2018/2020, la nota di aggiornamento del DUP e gli allegati 

previsti dalla vigente normativa in tema di programmazione economico finanziaria degli enti 

locali; 

- con deliberazione di G.C. n. 76 del 20/03/2018, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il PEG 2018 e disposta l’assegnazione delle risorse ai dirigenti e responsabili dei 

servizi; 

- con deliberazione di G.C. n. 107 del 14/05/2018, immediatamente eseguibile, sono stati 

approvati gli obiettivi gestionali assegnati ai dirigenti e al comandante della polizia 

municipale per l’anno 2018; 

 

Visto il “Regolamento di contabilità” del Comune, con particolare riferimento all’art. 30 rubricato 

“Sottoscrizione degli impegni di spesa”  e dell’art. 31 rubricato “Liquidazione delle Spese”; 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 13/03/2018 immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto “Nomina collegio dei revisori dei conti per il triennio 2018/2021” con 

la quale sono stati nominati i membri del Collegio dei Revisori, per un periodo di tre anni, 

decorrenti dal 13/03/2018 fino al 12/03/2021, il Dott. Spallacci Sauro Stefano Sergio Presidente, il 

dott. Possanzini Lanfranco componente ed il dott. Sciarra Giuseppe componente; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2276 del 07/12/2018 

 

Dato atto che il Consiglio Comunale di questo Ente, con deliberazione n. 23/2018, ha stabilito di 

corrispondere, ai singoli revisori, un compenso annuo lordo, previsto dal combinato disposto di cui 

all’art. 241 D.Lgs. 267/2000 e del Decreto Interministeriale 20 maggio 2005, tenuto conto delle 

mancata proroga del taglio del 10% dei compensi (D.L 78/2010), delle  risorse economiche e della 

conseguente capacità di spesa, pari ad € 5.000,00 (oltre a cap ed iva) per i componenti del 

Collegio ed € 7.500,00 (oltre a cap ed iva) per il Presidente; 

 

Rilevato inoltre che, ai componenti del Collegio dei Revisori, aventi la propria residenza al di fuori 

del territorio del Comune di Porto San Giorgio, spetta il rimborso delle spese di viaggio, di vitto e 

alloggio così come previsto dall’Atto di nomina (Delibera del Consiglio Comunale n. 23/2018) cui si 

rinvia; 

Dato atto che con determinazione RG n. 1008 del 30/05/2018 sono stati registrati impegni di 

spesa per compensi spettanti al collegio dei revisori nonché ai rimborsi spesa stimati in sede di 

nomina del collegio stesso; 

 

Dato atto che si è provveduto a rivedere la stima delle possibili richieste di rimborso spese in 

considerazione degli accessi alla sede comunale già effettuati, dei costi stimati per ciascun 

accesso e di quelli che potrebbero ancora maturare entro il prossimo 31/12/2018; 

 

Dato atto che, sulla base delle stime effettuare, si rende necessario impegnare ulteriori € 1.225,60 

per le possibili richieste di rimborso spese provenienti dai componenti del collegio dei revisori per 

l’esercizio 2018; 

 

DATO ATTO che, nel rispetto degli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della 

legge 13 agosto 2010 e s.m.i. l’incarico di revisore dei conti, in quanto identificabile quale pubblica 

funzione e figura obbligatoria prevista dal Titolo VII articoli 234 e seguenti del Decreto Legislativo 

n.267/2000, non è soggetto agli obblighi di tracciabilità; 

RITENUTA la propria competenza all’adozione del presente atto; 

VISTO l’art.184 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 

VISTO lo Statuto Comunale, 

VISTO il Regolamento di Contabilità; 

 

DATO ATTO, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti delle 

disposizioni di cui all'art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000, e successive modifiche ed 

integrazioni; 

  



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2276 del 07/12/2018 

RICHIESTA al Dirigente del Settore Finanziario l'attestazione di copertura finanziaria, ai sensi 

dell'art.151 quarto comma del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267, nonché a fini di controllo preventivo interno ex art.3, comma 2 dell'apposito Regolamento 

comunale sul sistema dei controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 5 del 

14.1.2013;  

 
 

DETERMINA 
 
 
 

 Di impegnare la somma complessiva di € 1.225,60 (iva inclusa) a favore dei componenti del 
collegio dei revisori dei conti a titolo di rimborso spese;   
 

 di imputare la spesa all'intervento 1010103  capitolo 2018/12570/1  denominato "(EX 257/0) 
COMPETENZE PROFESSIONALI AI REVISORI DEI CONTI CONSUNTIVI" del bilancio 2018; 
 

 di dare atto che la spesa di cui al presente atto di impegno è esigibile nell'esercizio finanziario 

2018; 

 

 di precisare, a norma dell'art. 179 comma 2 del vigente TUEL, che trattasi di spesa ricorrente; 

 

 di accertare, ai sensi e per gli effetti dell'art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000, che il 

programma dei pagamenti conseguenti alla presente determinazione è compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

 

 di riservarsi la liquidazione dei compensi spettanti ai componenti dell'Organo di Revisione con 

successivo provvedimento; 

 

 di provvedere alle pubblicazioni previste dal decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33. 

 
 

  
            L' Istruttore                                                                            Il Dirigente 
Dr.ssa SOVERCHIA MARIA LUISA                                       Dr.ssa FANESI IRAIDE   
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 2741 del 06/12/2018 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dr.ssa FANESI IRAIDE in data 07/12/2018 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 2741 del 06/12/2018 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2276 del 07/12/2018 

Anno Cod. Art. Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Creditore 

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione Cod. Descrizione 

2018 12570 1 2079 1 01 01 1 03 1.03.02.01.002 
Organi istituzionali 
dell'amministrazione - Rimborsi 

1.225,60   

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dr.ssa FANESI IRAIDE il 07/12/2018. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3265 
 

Il 07/12/2018 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 2276 del 07/12/2018 con 
oggetto: INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA ORGANO DI REVISIONE 2018 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da Dr.ssa FANESI IRAIDE il 07/12/20181 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 


